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KẾ HOẠCH
 Phối hợp tổ chức Giải Việt dã leo núi toàn quốc

“Chinh phục đỉnh cao Bà Rá” lần thứ 31, năm 2026
-----

Nhằm triển khai thực hiện hiệu quả công tác tổ chức Giải Việt dã leo núi 
toàn quốc “Chinh phục đỉnh cao Bà Rá” lần thứ 31, năm 2026 (Giải), Báo và Phát 
thanh, Truyền hình Đồng Nai xây dựng Kế hoạch phối hợp thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 
1. Mục đích 
- Chào mừng kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam 

(03/02/1930 - 03/02/2026), kỷ niệm 51 năm Ngày giải phóng Phước Long 
(06/01/1975 - 06/01/2026).  

- Tiếp tục tuyên truyền triển khai thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân rèn 
luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” giai đoạn 2021-2030. 

- Qua công tác tổ chức Giải nhằm giới thiệu đến các tỉnh, thành, ngành về 
kinh tế - xã hội và tiềm năng du lịch của tỉnh Đồng Nai. 

2. Yêu cầu 
- Đảm bảo tính chuyên môn cao, đồng thời nêu cao tinh thần “Thể thao 

trung thực, đoàn kết và tiến bộ”. 
- Đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm, an toàn cao cho vận động viên, nhân dân và 

thể hiện sự văn minh, mến khách của nhân dân tỉnh Đồng Nai.
- Huy động được sự tham gia của nhân dân vào giải và công tác tuyên truyền 

về giải, về thể thao, về chạy bộ. 
II. NỘI DUNG  
1. Thời gian và địa điểm tổ chức
1.1. Thời gian:
 - Tháng 11/2025: Ban hành Kế hoạch tổ chức Giải và Quyết định thành lập 

Ban tổ chức Giải.
- Tháng 11/2025: Họp Ban tổ chức lần thứ nhất.
- Tháng 12/2025: Họp Ban tổ chức lần thứ hai. 
- Ngày 24/12/2025: Họp báo online.
- 06 giờ 30 ngày 04/01/2026 (Chủ nhật): Khai mạc Giải. 
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- 09 giờ 00 ngày 04/01/2026 (Chủ nhật): Bế mạc và trao giải.
1.2. Địa điểm:
- Lễ Khai mạc: Tại Tượng đài Phước Long chiến thắng.
- Lễ Bế mạc và trao giải: Tại Khách sạn Mỹ Lệ.
2. Quy mô tổ chức 
Gồm 12 nội dung thi đấu (08 nội dung hệ tuyển, 04 nội dung hệ phong trào 

của tỉnh). 
* Hệ tuyển: 
- Vận động viên (sau đây viết tắt là VĐV) là hội viên của Liên đoàn Điền 

kinh Việt Nam, đang chịu sự quản lý của cơ quan Thể dục thể thao các tỉnh, thành, 
ngành.

- VĐV phải có thẻ thi đấu do Liên đoàn Điền kinh Việt Nam cấp (trường 
hợp chưa có thẻ sẽ hoàn tất thủ tục theo qui định của Liên đoàn Điền kinh Việt 
Nam).

- Mỗi địa phương được quyền đăng ký 01 đội nam tuyển (05 VĐV); 01 đội 
nữ tuyển (05 VĐV); 01 đội nam trẻ (05 VĐV); 01 đội nữ trẻ (05 VĐV) tham gia 
thi đấu đồng đội (tính 3 VĐV có thành tích tốt nhất).

- Trường hợp địa phương, ngành không đủ thành phần thi đồng đội thì đăng 
ký dự thi cá nhân.

- VĐV tham dự giải bắt buộc mua bảo hiểm tai nạn (đơn vị tham gia tự mua 
và phải chịu về mọi rủi ro khi tham gia thi đấu)

* Hệ phong trào:  
- Các VĐV thuộc một trong những diện dưới đây không được thi ở hệ phong 

trào:
+ Các VĐV đã được phong kiện tướng, cấp I quốc gia trong vòng 4 năm trở 

lại đây (từ năm 2022 đến năm 2025).
+ Các VĐV là thành viên thuộc đội tuyển tỉnh, thành, ngành, thành viên đội 

tuyển quốc gia đã từng thi đấu tại các giải trong hệ thống thi đấu quốc gia, quốc tế 
từ năm 2022 đến năm 2025.

- Ngoài những đối tượng quy định trên, tất cả các cá nhân, đơn vị trong và 
ngoài nước đều được tham gia thi đấu giải khi đáp ứng đầy đủ các điều kiện về sức 
khỏe và tuân thủ Luật, Điều lệ của giải.

- VĐV tham gia thi đấu chính thức có đăng ký hệ phong trào mua bib sẽ 
được ban tổ chức mua bảo hiểm. VĐV phải có cam kết và chịu trách nhiệm về rủi 
ro, tai nạn trong quá trình thi đấu (cam kết này do vận động viên ký).

- Các VĐV tham gia đăng ký mua bib các nội dung được nhận bộ vật dụng 
đường chạy bao gồm: Số BIB, Chip timing đo thành tích, áo phông, túi và quà tặng 
từ nhà tài trợ (nếu có).
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III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ THỰC HIỆN  
1. Đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp, hỗ trợ
- Là đầu mối liên kết giữa Cục Thể dục thể thao Việt Nam và Liên đoàn 

Điền kinh Việt Nam với địa phương Đồng Nai. 
- Phối hợp với Liên đoàn Điền kinh Việt Nam bố trí, phân công, điều hành 

công tác trọng tài làm nhiệm vụ tại Giải và xác định thành tích vận động viên.
- Chuẩn bị lực lượng đội tuyển tham gia thi đấu Giải. 
- Liên kết và đăng tải các thông tin trên trang thông tin điện tử của Sở, để 

quảng bá và cập nhật những thông tin liên quan đến Giải.
- Làm việc với các cơ quan thông tấn báo chí để thực hiện công tác tuyên 

truyền, quảng bá cho giải.
- Phối hợp với Báo và Phát thanh, Truyền hình Đồng Nai, UBND phường 

Phước Long tổ chức họp báo giới thiệu về Giải trước ngày khởi tranh.
- Làm việc với các đơn vị liên quan để thực hiện công tác chuyên môn, trọng 

tài, xác định thành tích vận động viên. 
- Phối hợp Báo và Phát thanh, Truyền hình Đồng Nai khảo sát, thiết kế 

maket sơ đồ đường chạy để phục vụ cho công tác chuyên môn.
- Phối hợp Báo và Phát thanh, Truyền hình Đồng Nai đề xuất thành phần 

tham gia Ban tổ chức Giải; đồng thời triển khai thực hiện các nhiệm vụ khác có 
liên quan. 

2. Đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo phối hợp, hỗ trợ
- Chỉ đạo các Trường trung học phổ thông trên địa bàn phường Phước Bình, 

phường Phước Long sắp xếp công việc học tập, tạo điều kiện để học sinh nhà 
trường tham gia Giải Việt dã và phục vụ Giải Việt dã theo yêu cầu của Ban tổ 
chức. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động học sinh các trường THPT 
trên địa bàn phường Phước Bình, phường Phước Long và các trường phụ cận đăng 
ký tham gia giải với số lượng tối thiểu 100 học sinh/đơn vị.

- Huy động 400 học sinh (200 em nam, 200 em nữ). Trong đó 40 em đội 
hồng kỳ, 20 em cầm bảng tên, 6 em đội cờ Tổ quốc phục vụ lễ khai mạc - bế mạc, 
100 em phục vụ tiếp nước tại các điểm, các em còn lại chạy hưởng ứng với trang 
phục thể dục của trường). Cử giáo viên phụ trách và hướng dẫn các em tập kết 
trước sân lễ để công tác tổ chức được long trọng (thời gian tập kết lúc 05h45 ngày 
04/01/2026 tại Tượng đài Phước Long chiến thắng). 

3. Đề nghị Sở Y tế phối hợp, hỗ trợ
- Chỉ đạo các cơ sở y tế tổ chức khám sức khỏe cho các vận động viên hệ 

phong trào của tỉnh đúng quy định. 
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- Phân công các cơ quan chuyên môn thực hiện công tác y tế, chăm sóc sức 
khỏe cho đại biểu và các Đoàn vận động viên trong suốt thời gian diễn ra Giải. Có 
cán bộ nhân viên của các trung tâm y tế cùng trang thiết bị phục vụ ở những điểm 
y tế theo yêu cầu của Ban tổ chức giải. Kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trên 
toàn địa bàn trong suốt quá trình diễn ra giải. Hỗ trợ bố trí 4 xe cứu thương phục 
vụ giải.

4. Đề nghị Công an tỉnh phối hợp, hỗ trợ
- Bố trí lực lượng đảm bảo an ninh, trật tự trước và trong thời gian diễn ra 

Giải; huy động lực lượng, phương tiện phục vụ tốt cho công tác chuyên môn của 
Giải. Thành lập các đội tuyển chạy tham gia các cự ly của giải.

- Đảm bảo an ninh, trật tự trước và trong thời gian diễn ra Giải; huy động 
lực lượng, phương tiện phục vụ tốt cho công tác chuyên môn của Giải. Thành lập 
các đội tuyển chạy.

- Đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông. Bố trí 2 xe chữa cháy tại điểm 
khai mạc - bế mạc và khu vực chân núi Bà Rá, đảm bảo công tác phòng cháy chữa 
cháy.

5. Đề nghị Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh phối hợp, hỗ trợ
- Bố trí lực lượng đảm bảo an ninh, trật tự trước và trong thời gian diễn ra 

Giải; huy động lực lượng, phương tiện phục vụ tốt cho công tác chuyên môn của 
Giải. Thành lập các đội tuyển chạy tham gia các cự ly của giải.

- Đảm bảo an ninh, trật tự trước và trong thời gian diễn ra Giải; huy động 
lực lượng, phương tiện phục vụ tốt cho công tác chuyên môn của Giải. Thành lập 
các đội tuyển chạy.

- Phân công cán bộ, chiến sĩ phối hợp đảm bảo an ninh trật tự. Cử 20 người 
hỗ trợ vận chuyển nước tại đồi Bằng Lăng trong thời gian từ 14h-17h ngày 
03/01/2026 và hỗ trợ tiếp nước cho VĐV tham gia chạy ở nội dung 19km, trong 
thời gian từ 4h00-10h00 ngày 04/01/2026, tại khu vực đường quanh núi Bà Rá. 

- Cho phép Báo và Phát thanh, Truyền hình Đồng Nai bay flycam phục vụ 
sự kiện.

6. Đề nghị Sở Nông nghiệp và Môi trường phối hợp, hỗ trợ
- Phối hợp với Báo và Phát thanh, Truyền hình Đồng Nai, Sở Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch, UBND phường Phước Long khảo sát đường chạy từ chân núi đến 
đỉnh núi, mở cửa đường chạy lên núi do đơn vị quản lý khi có yêu cầu của Ban tổ 
chức giải.

- Chỉ đạo Ban Quản lý rừng phòng hộ Đắk Mai phối hợp với UBND phường 
Phước Long sửa chữa, quét dọn đường chạy từ chân núi lên đỉnh núi đảm bảo mỹ 
quan và an toàn cho lực lượng tham dự Giải. 

7. Đề nghị VNPT Đồng Nai, Công ty Điện lực Đồng Nai phối hợp, hỗ trợ
- Đảm bảo sóng internet, wifi cho sự kiện và phục vụ khán giả. 
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- Đảm bảo điện phục vụ sự kiện.
- Hỗ trợ đường truyền dẫn phát sóng truyền hình trực tiếp. 
8. Đề nghị UBND phường Phước Long phối hợp, hỗ trợ
- Cung cấp thông tin giới thiệu về phường Phước Long trong buổi họp báo 

giới thiệu về Giải ngày khởi tranh và trong toàn bộ quá trình tuyên truyền cho giải.
- Chủ trì, phối hợp thực hiện trang trí cổ động trực quan băng rôn, banner, 

cờ, trang trí cho lễ khai mạc, các cổng xuất phát nam, nữ (cổng hơi, thảm), trang trí 
các trục đường ĐT 741 từ phường Phước Bình đi lên và các trục đường chính, các 
cung đường chạy, chân núi, đồi Bằng Lăng (về đích của phong trào nam, nữ 
6,1km) và một vài điểm trên núi để chỉ dẫn đường (thiết kế do Báo và Phát thanh, 
Truyền hình Đồng Nai xây dựng).

- Tổ chức việc phát quang, quét dọn, sửa chữa, vệ sinh đường chạy từ Tượng 
đài Phước Long chiến thắng đến đỉnh núi đảm bảo mỹ quan và an toàn cho các vận 
động viên (bao gồm các đường bậc thang). 

- Thực hiện tuần lễ xanh - sạch - đẹp; đảm bảo an ninh trật tự, văn minh đô 
thị, điện, nước; quản lý tốt về giá cả, chất lượng phục vụ và vệ sinh an toàn thực 
phẩm của các nhà hàng, khách sạn, nhà nghỉ… trong suốt thời gian diễn ra Giải.

- Tổ chức bố trí địa điểm và giữ xe miễn phí gần khu vực Tượng đài Phước 
Long chiến thắng để đảm bảo an toàn và trật tự cho buổi Lễ khai mạc vào sáng 
ngày 04/01/2026 (Chủ nhật). 

- Bố trí nhà vệ sinh phục vụ cho lực lượng vận động viên tại khu vực khai 
mạc; cho mượn 01 phòng của Bảo tàng để Ban tổ chức giải làm phòng bình luận, 
đặt xe màu truyền hình trực tiếp. 

- Vận động đoàn viên, thanh niên, học sinh, cán bộ công chức, viên chức và 
nhân dân tham gia thi đấu, mua bib; tham gia chạy hưởng ứng, cổ vũ cho các vận 
động viên trên các tuyến đường chạy.

- Phối hợp vận động tài trợ cho Giải (kinh phí tổ chức và vật phẩm là quà 
tặng đặc sản địa phương cho vận động viên như hạt điều túi nhỏ, kẹo hạt điều vào 
túi racekit).

- Cử đội văn nghệ thanh thiếu nhi biễu diễn 02 tiết mục sôi động cho lễ khai 
mạc.

- Bố trí 02 xe 29 chỗ để đưa đón các vận động viên nữ đến điểm xuất phát, 
thu dung các vận động viên bỏ cuộc, đồng thời rước vận động viên từ đỉnh núi về 
khách sạn Mỹ Lệ; đưa đón trọng tài và các lực lượng phục vụ từ khách sạn đến địa 
điểm làm nhiệm vụ. 

- Cử 100 người tham gia công tác phục vụ và tiếp nước cho các vận động 
viên tham dự Giải ở các điểm tiếp nước. 

- Chỉ đạo các phòng chuyên môn tích cực hưởng ứng tham gia Giải, thực 
hiện tốt công tác tuyên truyền, cổ động cho Giải.
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- Hỗ trợ y tế cho điểm xuất phát ở đồi Tượng đài Phước Long chiến thắng.   
- Cho thắp sáng đèn đường công cộng thắp sáng tối thứ Bảy mở sớm hơn, 

xuyên đêm đến 6h00 sáng Chủ nhật. 
- Cho Ban tổ chức mượn bảng tên cho các đoàn vận động viên; bàn ghế cho 

lễ khai mạc Giải.
9. Đề nghị UBND phường Phước Bình phối hợp, hỗ trợ
- Chỉ đạo các phòng chuyên môn tích cực hưởng ứng tham gia Giải, thực 

hiện tốt công tác tuyên truyền, cổ động cho Giải.
- Chịu trách nhiệm treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền về giải bắt đầu từ 

ĐT 741 vào đến hết địa phận phường Phước Bình (Báo và Phát thanh, Truyền hình 
Đồng Nai cung cấp thiết kế).

- Thực hiện tuần lễ xanh - sạch - đẹp; đảm bảo an ninh trật tự, văn minh đô 
thị, điện, nước; quản lý tốt về giá cả, chất lượng phục vụ và vệ sinh an toàn thực 
phẩm của các nhà hàng, khách sạn, nhà nghỉ… trong suốt thời gian diễn ra Giải.

- Ngoài số học sinh của Sở Giáo dục và Đào tạo, bố trí 200 đoàn viên thanh 
niên học sinh; cử cán bộ phụ trách các khối đông để hướng dẫn, bố trí tập kết ở 
điểm khai mạc và chạy hưởng ứng trong trang phục đồ thể dục của học sinh.  

- Vận động đoàn viên, thanh niên, học sinh, cán bộ công chức, viên chức và 
nhân dân tham gia thi đấu, cổ vũ cho các vận động viên trên các tuyến đường chạy.

- Cử 50 người tiếp nước cho các vận động viên tham dự Giải tại các điểm 
tiếp nước.  

10. Đề nghị UBND các xã, phường phối hợp, hỗ trợ
- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn tham gia Giải phong 

trào của tỉnh và xem đây là một trong những hoạt động trọng tâm để phát triển thể 
dục thể thao trong toàn tỉnh, hưởng ứng cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân 
thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” giai đoạn 2021 - 2030. 

- Hình thức: Tham gia theo hình thức mua vé, có bib chạy hoặc chạy hưởng 
ứng.

11. Đề nghị Trung tâm Y tế khu vực Phước Long, Trung tâm Y tế khu 
vực Đồng Phú hỗ trợ

Cùng các cơ quan chuyên môn thực hiện công tác y tế, chăm sóc sức khỏe 
cho đại biểu và các Đoàn vận động viên trong suốt thời gian diễn ra Giải. Phân 
công cán bộ nhân viên của trung tâm cùng trang thiết bị, xe cấp cứu phục vụ ở 
những điểm y tế theo yêu cầu của Ban tổ chức Giải. 

12. Báo và Phát thanh, Truyền hình Đồng Nai
- Chủ trì phối hợp với các sở, ban, ngành, địa phương tổ chức Giải.
- Xây dựng kế hoạch tổ chức Giải; thành lập Ban tổ chức điều hành và các 

tiểu ban chuyên môn phục vụ Giải.
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- Tổ chức và điều hành Giải, truyền thông về Giải, báo cáo Tỉnh ủy và 
UBND tỉnh về Giải.

- Tổ chức tuyên truyền trước, trong, sau Giải, truyền hình trực tiếp Giải. Sản 
xuất clip quảng bá Giải, giới thiệu quảng bá cung đường chạy, các cự ly.

- Chủ trì xây dựng nội dung, chương trình kịch bản tổ chức Giải, tổ chức 
điều hành họp báo, quá trình diễn ra sự kiện, lễ khai mạc, bế mạc và trao giải.

- Phối hợp với các tổ chức, cá nhân vận động tài trợ kinh phí tổ chức Giải, 
lập dự toán kinh phí tổ chức và thanh quyết toán theo quy định.

 - Mời đại biểu khách mời, nhà tài trợ, các đơn vị, địa phương tham dự Giải, 
dự lễ công bố giải, dự lễ khai mạc, bế mạc và trao giải.

- Có kế hoạch phân công nhiệm vụ nội bộ để tổ chức Giải. 
Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức Giải Việt dã leo núi toàn quốc 

“Chinh phục đỉnh cao Bà Rá” lần thứ 31, năm 2026, kính đề nghị các đơn vị, địa 
phương phối hợp triển khai thực hiện tốt; khi có vấn đề phát sinh thông tin liên hệ 
ngay với thường trực Ban Tổ chức giải qua ông Trương Tấn Hòa, Trưởng phòng 
Dịch vụ và Phát hành, Báo và Phát thanh, Truyền hình Đồng Nai, số điện thoại: 
0912174545./.

Nơi nhận:
- TTTU, 
- UBND tỉnh,
- Phòng TTTT cao I, Cục TDTT,      
- Liên đoàn điền kinh VN,                  để b/c   
- Ban TG và DV TU,                     
- Sở VH, TT và DL, 
- Các đơn vị mời phối hợp, hỗ trợ
- Đảng ủy, 
- Ban Biên tập,
- Các phòng thuộc Báo và PT, TH Đồng Nai,
- Lưu: VT, T/Hòa.

TỔNG BIÊN TẬP

Nguyễn Thị Minh Nhâm
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